



Операционные результаты за 4 квартал и 12 месяцев 2019 г.: ФосАгро нарастила производство удобрений в 2019 году до рекордных 9,5 млн тонн

Москва, Россия – 29 января 2020 г. – ПАО «ФосАгро» («Компания», «Группа», MOEX, LSE: PHOR), российская вертикально-интегрированная компания, один из ведущих мировых производителей фосфорсодержащих удобрений, сообщает, что за 4 квартал 2019 г. объем продаж удобрений вырос на 16% по сравнению с аналогичным периодом 2018 г. – до 2,3 млн тонн.

Объем производства удобрений в 4 квартале 2019 года вырос на 2,8% к аналогичному периоду 2018 года и составил 2 358,9 тыс. тонн. Выпуск удобрений и кормовых фосфатов за 2019 год вырос на 6,1% к уровню 2018 года и достиг рекордных 9 521,8 тыс. тонн.

Объем производства апатитового и нефелинового концентратов в 4 квартале 2019 года вырос на 3,2% к аналогичному периоду 2018 года и составил 2 897,0 тыс. тонн. За 2019 год выпуск апатитового и нефелинового концентратов вырос на 5,8% к уровню 2018 года и достиг 11 694,7 тыс. тонн.

Объем реализации фосфорсодержащих удобрений в 4 квартале 2019 года вырос на 16,6% к аналогичному периоду 2018 года и составил 1 738,4 тыс. тонн. Продажи фосфорсодержащих удобрений за 2019 год выросли на 9,4% к уровню 2018 года и достигли 7 255,0 тыс. тонн.

Объем реализации азотных удобрений в 4 квартале 2019 года увеличился на 14,5% к аналогичному периоду 2018 года и составил 537,1 тыс. тонн. Продажи азотных удобрений за 2019 год выросли на 0,1% к уровню 2018 года и составили 2 197,3 тыс. тонн.

Объем реализации апатитового и нефелинового концентратов в 4 квартале 2019 года увеличился на 4,6% к аналогичному периоду 2018 года и составил 1 152,9 тыс. тонн. Продажи концентратов за 2019 год выросли на 12,6% к уровню 2018 года и составили 4 446,2 тыс. тонн.

Объемы производства и продаж Группы «ФосАгро»:

ОБЪЕМ ПРОИЗВОДСТВА ПО КАТЕГОРИЯМ						
(тыс. тонн)	4кв. 2019	4кв. 2018	Изменение	12М 2019	12М 2018	Изменение
Фосфорсодержащие удобрения и кормовые фосфаты	1 780,3	1 741,0	2,3%	7 271,3	6 852,0	6,1%
Азотные удобрения	578,6	553,0	4,6%	2 250,5	2 123,0	6,0%
ИТОГО удобрений	2 358,9	2 294,0	2,8%	9 521,8	8 975,0	6,1%
Апатитовый и нефелиновый концентрат	2 897,0	2 806,7	3,2%	11 694,7	11 052,6	5,8%
Другая продукция	44,6	52,3	-14,8%	177,5	204,0	-13,0%

ОБЪЕМ ПРОДАЖ ПО КАТЕГОРИЯМ						
(тыс. тонн)	4кв. 2019	4кв. 2018	Изменение	12М 2019	12М 2018	Изменение
Фосфорсодержащие удобрения и кормовые фосфаты	1 738,4	1 491,5	16,6%	7 255,0	6 634,7	9,4%
Азотные удобрения	537,1	469,2	14,5%	2 197,3	2 195,6	0,1%
ИТОГО удобрений	2 275,5	1 960,7	16,1%	9 452,4	8 830,2	7,1%

Апатитовый и нефелиновый концентрат	1 152,9	1 102,1	4,6%	4 446,2	3 947,3	12,6%
Другая продукция	48,2	47,6	1,3%	185,6	182,3	1,8%

Комментируя операционные результаты за 4 квартал и 12 месяцев 2019 г., генеральный директор ПАО «ФосАгро» Андрей Гурьев отметил:

«В 2019 году, реализуя потенциал, заложенный в ходе прошлого инвестиционного цикла, компания продолжила уверенное развитие. Стабильный спрос на основных рынках сбыта в течение года позволял наращивать объемы выпуска продукции на производственных комплексах компании, а взвешенный подход к реализации программы текущих ремонтов обеспечил сглаживание фактора сезонности в отгрузках конечной продукции.

В результате за 12 месяцев 2019 г. производство удобрений составило более 9,5 млн тонн, что полностью соответствует объявленным ранее планам компании. Этот уровень является рекордным для нас.

Наращивание объемов производства удобрений сопровождалось ростом объемов производства необходимых для их выпуска апатитового концентрата, аммиака, серной кислоты и фосфорной кислоты, что позволило сохранить уровень самообеспеченности ключевыми сырьевыми ресурсами и гарантировало преимущество по затратам, повышая нашу конкурентоспособность на мировых рынках сбыта.

Гибкость сбытовой политики позволила нам в 2019 году нарастить продажи на приоритетные рынки сбыта. Так, продажи на рынок России и СНГ выросли более чем на 10% к уровню прошлого года, превысив 3 млн тонн, а реализация на Европейский рынок за тот же период выросла на 28% и составила более 2,6 млн тонн. В результате данного роста доля этих рынков в общем объеме отгрузки превысила 32% и 28% соответственно.

Говоря о ценах на удобрения в конце 2019 – начале 2020 гг. необходимо отметить что в результате коррекции цен в течение всего 2019 года доходность большей части глобальных производителей снизилась до минимальных уровней, что сделало рынок более рациональным. Это заложило основу для роста цены в преддверии сезонного восстановления спроса».

Производственные результаты по основным видам продукции:

ОБЪЕМ ПРОИЗВОДСТВА ПО КАТЕГОРИЯМ						
(тыс. тонн)	4кв. 2019	4кв. 2018	Изменение	12М 2019	12М 2018	Изменение
Продукция АО «Апатит»						
Апатитовый концентрат	2 606,9	2 552,7	2,1%	10 506,6	10 067,0	4,4%
Нефелиновый концентрат	290,1	254,0	14,2%	1 188,1	985,7	20,5%
ИТОГО	2 897,0	2 806,7	3,2%	11 694,7	11 052,6	5,8%
Фосфорсодержащие удобрения						
DAP/MAP	771,6	774,7	-0,4%	3 202,9	2 995,0	6,9%
NPK	672,7	692,8	-2,9%	2 770,4	2 799,0	-1,0%
NPS	155,3	120,7	28,6%	643,8	419,0	53,6%
APP	59,9	53,6	11,8%	193,4	216,0	-10,4%
MCP	99,3	92,4	7,5%	367,7	356,0	3,3%
PKS	21,5	6,8	216,1%	93,0	67,0	38,9%
ИТОГО удобрений	1 780,3	1 741,0	2,3%	7 271,3	6 852,0	6,1%
Азотные удобрения						
Аммиачная селитра	165,8	153,1	8,3%	566,4	533,0	6,3%
Карбамид	412,8	399,9	3,2%	1 684,1	1 590,0	5,9%

ИТОГО удобрений	578,6	553,0	4,6%	2 250,5	2 123,0	6,0%
Другая продукция						
СТРП	25,6	26,8	-4,5%	98,9	105,0	-5,8%
Прочее	19,0	25,5	-25,6%	78,5	99,0	-20,7%
ИТОГО продукции	44,6	52,3	-14,8%	177,5	204,0	-13,0%
Сырье						
Аммиак	460,1	465,0	-1,0%	1 930,2	1 866,0	3,4%
Фосфорная кислота	663,9	622,6	6,6%	2 701,4	2 546,0	6,1%
Серная кислота	1 512,2	1 444,4	4,7%	6 123,0	5 732,0	6,8%
ИТОГО сырья	2 636,3	2 532,0	4,1%	10 754,6	10 144,0	6,0%

В 4 квартале 2019 года рост объемов производства в фосфорном и азотном сегментах составил 2,3% и 4,6% к аналогичному периоду 2018 года соответственно, благодаря росту производительности после завершения работ по техническому перевооружению на производственных комплексах компании в Череповце и Балаково в конце прошлого года. Данный рост был частично ограничен большим объемом плановых ремонтов, проведенных в 4 квартале 2019 года, которые были перенесены на конец года на фоне ожиданий сезонного замедления спроса.

Производство серной кислоты выросло на 4,7% год к году до 1 512,2 тыс. тонн в следствие модернизации одной из производственных линий в Череповце в декабре 2018 года.

Объемы продаж по основным видам продукции:

<i>(тыс. тонн)</i>	ОБЪЕМ ПРОДАЖ ПО КАТЕГОРИЯМ					
	4кв. 2019	4кв. 2018	Изменение	12М 2019	12М 2018	Изменение
Продукция АО «Апатит»						
Апатитовый концентрат	857,9	845,0	1,5%	3 256,4	2 964,2	9,9%
Нефелиновый концентрат	295,0	257,2	14,7%	1 189,8	983,1	21,0%
ИТОГО	1 152,9	1 102,1	4,6%	4 446,2	3 947,3	12,6%

Фосфорсодержащие удобрения						
DAP/MAP	694,8	644,5	7,8%	3 204,6	2 912,6	10,0%
NPK	670,2	603,4	11,1%	2 775,7	2 664,4	4,2%
NPS	177,6	101,4	75,1%	616,0	423,5	45,4%
APP	64,9	54,5	19,1%	198,4	209,4	-5,3%
MCP	122,9	84,4	45,6%	377,4	347,2	8,7%
PKS	8,1	3,3	142,2%	82,9	77,6	6,9%
ИТОГО удобрений	1 738,4	1 491,5	16,6%	7 255,0	6 634,7	9,4%

Азотные удобрения						
Аммиачная селитра	115,0	136,2	-15,5%	506,4	595,3	-14,9%
Карбамид	422,0	333,0	26,7%	1 690,9	1 600,3	5,7%
ИТОГО удобрений	537,1	469,2	14,5%	2 197,3	2 195,6	0,1%

Другая продукция						
СТРП	25,9	23,0	12,2%	103,5	98,6	4,9%
Прочее	22,4	24,5	-8,9%	82,2	83,7	-1,8%
ИТОГО продукции	48,2	47,6	1,3%	185,6	182,3	1,8%

В 4 квартале 2019 года продажи удобрений ФосАгро увеличились на 16,1% к аналогичному периоду 2018 года до 2 275,5 тыс. тонн, чему способствовало благоприятное соотношение цен на сельхоз продукцию и удобрения. Дополнительным фактором столь существенного прироста продаж послужил эффект низкой базы в четвертом квартале 2018 года, когда транспортные ограничения в Европе не позволили полностью реализовать продукцию со складов трейдеров.

В 4 квартале 2019 года компания нарастила продажи фосфорсодержащих удобрений на 16,6% к аналогичному периоду 2018 года до 1 738,4 тыс. тонн. В основном данный рост был обеспечен за счет роста продаж удобрений марок NPK и NPS, цена на которые была более стабильна по сравнению с ценой DAP/MAP, а премия к питательным веществам выросла. Таким образом, доля марок NPK(S) в фосфорном сегменте выросла почти до 49% (с 47% в 4 квартале 2018 года).

Дополнительно, ФосАгро нарастила продажи MCP на 45,6% к аналогичному периоду 2018 года до 122,9 тыс. тонн, благодаря успехам по продвижению данной продукции на рынке США.

Основные поставки фосфорных удобрений были направлены в Европу, Индию и Латинскую Америку, где наблюдалась более благоприятная ценовая конъюнктура относительно рынка Северной Америки. Продажи на приоритетном внутреннем рынке в четвертом квартале 2019 года выросли на 15,0% к аналогичному периоду 2018 года, из-за более раннего начала сезонного спроса и эффективной системы дистрибуции, позволяющей оперативно реагировать на рыночные изменения.

Продажи азотных удобрений в 4 квартале 2019 года выросли на 14,5% к аналогичному периоду 2018 года до 537,1 тыс. тонн благодаря началу сезонного спроса на карбамид на мировых рынках на фоне высокой доступности удобрений.

Объемы продаж по основным рынкам:

ОБЪЕМ ПРОДАЖ ПО РЕГИОНАМ						
Фосфорсодержащие удобрения						
тыс. тонн	4кв. 2019	4кв. 2018	Изменение	12М 2019	12М 2018	Изменение
Россия	268,1	233,2	15,0%	2 194,7	1 927,6	13,9%
Северная Америка	165,9	303,5	-45,3%	592,4	849,0	-30,2%
Латинская Америка	409,6	356,6	14,9%	1 033,8	1 150,0	-10,1%
Европа	580,2	455,2	27,4%	2 098,7	1 631,7	28,6%
СНГ	53,9	65,5	-17,7%	367,5	316,7	16,1%
Прочее	260,7	77,5	236,5%	967,8	759,7	27,4%

Азотные удобрения						
тыс. тонн	4кв. 2019	4кв. 2018	Изменение	12М 2019	12М 2018	Изменение
Россия	121,1	105,9	14,4%	492,4	503,8	-2,3%
Северная Америка	89,2	56,8	57,0%	289,5	263,3	10,0%
Латинская Америка	163,1	173,6	-6,1%	710,5	856,6	-17,1%
Европа	122,9	84,2	45,9%	535,3	418,3	28,0%
СНГ	0,0	0,0	0,0%	13,4	13,6	-1,4%
Прочее	40,8	48,6	-16,1%	156,3	139,9	11,7%

Основные факторы рынка

Цены на основные фосфорные удобрения продолжали снижаться в 4 квартале 2019 года под воздействием завершения сезонного спроса на ключевых рынках Азии (Индия) и

Латинской Америки (Бразилия, Аргентина) при слабом спросе со стороны рынков США и Западной Европы.

В конце декабря 2019 года ведущие мировые производители в Марокко, США и Китае объявили о планах сокращения производства с целью стабилизации ситуации с ценами на глобальных рынках.

Кроме того, в первом квартале 2020 года ожидается развитие сезонного спроса со стороны рынков Европы и Северной Америки, а благоприятные погодные условия в Индии будут способствовать снижению запасов и, как следствие, более раннему возобновлению импортного спроса.

Высокий уровень доступности удобрений по отношению к ценам на аграрную продукцию будет оставаться основным драйвером восстановления мировых цен на фосфорсодержащие удобрения в краткосрочной перспективе.

Все вышеперечисленные факторы в январе 2020 года уже начали оказывать поддержку спросу на удобрения и привели к восстановлению цен на основные товарные группы.

Контакты

ПАО «ФосАгро»
Андрей Серов, начальник отдела по связям с инвесторами
+7 495 232 9689 вн. 2187
ir@phosagro.ru

Тимур Белов, пресс-секретарь
+7 495 232 9689 вн. 2652
pr@phosagro.ru

EM
Сэм ВанДерлип
vanderlip@em-comms.com
+44 207 002 7859
+7 499 918 3134

О компании

ФосАгро (www.phosagro.ru) – российская вертикально-интегрированная компания, занимающая одну из лидирующих позиций в мире по объемам выпуска фосфорсодержащих минеральных удобрений и высокосортного апатитового концентрата с содержанием P₂O₅ 39% и более.

Группа «ФосАгро» является крупнейшим европейским производителем фосфорсодержащих удобрений (по суммарному объему мощностей производства DAP/MAP/NP/NPK/NPS), крупнейшим мировым производителем высокосортного фосфорного сырья с содержанием P₂O₅ 39% и одним из ведущих мировых производителей аммофоса и диаммонийфосфата, одним из ведущих в Европе и единственным в России производителем кормового монокальцийфосфата (MCP), а также единственным в России производителем нефелинового концентрата.

Основная продукция компании, включая фосфатное сырье, 39 марок удобрений, кормовые фосфаты, аммиак и триполифосфат натрия, используются потребителями из 100 стран мира на всех обитаемых континентах. Приоритетными рынками сбыта продукции, помимо России и стран СНГ, являются страны Латинской Америки, Европы и Азии.

Акции компании торгуются на Московской бирже, а глобальные депозитарные расписки (ГДР) на них – на Лондонской фондовой бирже (тикер на Московской и Лондонской фондовых биржах PHOR). ГДР на акции Компании с 1 июня 2016 г. включены в индексы MSCI Russia и MSCI Emerging Markets.

Более подробная информация о ПАО «ФосАгро» находится на сайте: www.phosagro.ru

